
 
 
 

 

1 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

Oggetto: Affidamento del servizio relativo ai viaggi di istruzione/uscite didattiche/scambi 

linguistici/stages linguistici e sportivi per l’anno scolastico 2025/26 DETERMINA A 

CONTRARRE – Avvio di procedura aperta multi lotto, sopra soglia europea, mediante 

Stazione Appaltante Qualificata – Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana 

di Valle Sabbia. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL LICEO VERONICA GAMBARA DI BRESCIA 

Premesso che: 

▪ con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 128 del 04/02/2025, è stato approvato il programma 

annuale 2025;  

▪ è necessario procedere all’affidamento del contratto di gestione dei viaggi di istruzione/uscite 

didattiche/scambi linguistici/stages previsti nel corso dell’anno scolastico 2025/26; 

▪ in data 30.10.2025 al Consiglio di Istituto sono stati presentati l’elenco dei viaggi di Istruzione, degli 

scambi linguistici e degli stage linguistici/sportivi e delle mobilità Erasmus previste sulla base delle 

approvazioni dei Consigli di Classe delle classi interessate e della convenzione Erasmus+ sottoscritta 

a luglio 2025; 

▪ il Consiglio di Istituto del 30.10.25 ha deliberato l’approvazione dello schema di accordo inviato dalla 

Cuc ValSabbia in vista di accordo quadro e di richiedere a CUC “Valle Sabbia” una procedura di gara 

europea per il solo nostro istituto analogamente all’a.s. 24/25, con riferimento ai viaggi in capitolato 

(allegato, esibito al Consiglio e illustrato dalla referente prof.ssa Glisoni) e alle mobilità Erasmus+ 

2025/26 nel caso le tempistiche della procedura di gara di cui al prospettato accordo quadro non 

garantiscano la realizzazione dei viaggi previsti a partire dal mese di gennaio 2026 

▪ l’importo presunto della presente procedura è di € 233.130,00  

▪ tale intervento viene finanziato con i contributi specifici dei genitori e, per quanto concerne le 

mobilità Erasmus con finanziamenti UE;  

▪ l’Istituto non può procedere autonomamente al suddetto affidamento, in virtù di quanto previsto 

dall’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 in quanto stazione appaltante non qualificata per importi superiori 

alla soglia di affidamento diretto; 

 

Considerato che: 

• questo Istituto con decisione a contrarre del 07/06/2025 ha determinato di proseguire con l’adesione 

alla CUC di Comunità Montana di Valle Sabbia anche per l’anno 2025, dando così continuità alla 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011419 - 11/11/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 
 

 

2 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

deliberazione del Consiglio di Istituto n. 120 assunta in data 02/12/2024 con la quale veniva deliberata 

l’adesione alla Stazione Appaltante Qualificata Centrale Unica di Committenza della Comunità 

Montana di Valle Sabbia dell’Istituto di Istruzione Superiore Liceo “Veronica Gambara; 

• alla Stazione Appaltante Qualificate sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 

dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 3 

dell’Accordo;  

• in virtù dell'art. 4 dell’accordo, rimangono comunque in capo all’Istituto le funzioni previste dal 

predetto; 

• in particolare, è onere della Stazione Appaltante Qualificata - Centrale Unica di Committenza della 

Comunità Montana di Valle Sabbia procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) per 

conto dell’Istituto; 

• la Stazione appaltante qualificata, nel caso di procedura aperta, deve procedere all’acquisizione del 

CIG, alla redazione degli atti di gara, curare la pubblicità del bando in coerenza con la normativa 

vigente, effettuare le verifiche dei requisiti e redigere il provvedimento di aggiudicazione;  

Ritenuto che: 

• ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il RUP della presente procedura per le attività di pertinenza è la 

prof.ssa Schiffo Patrizia, che non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del D. 

Lgs. 36/2023 e di situazioni che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013;  

• ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente 

normativa;  

• trattandosi di affidamento di servizi con importo presunto superiore a 140.000,00 euro, è necessario 

ricorrere ad una Stazione Appaltante Qualificata, individuata nella Centrale Unica di Committenza della 

Comunità Montana di Valle Sabbia;  

• quanto al criterio di aggiudicazione, è opportuno procedere ai sensi dell’art. 108 del Codice degli Appalti, 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rispetto dei parametri previsti nel 

Capitolato di Gara. 

• sia richiesta, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, l’applicazione dei CAM ove pertinente;  

• non ci siano oneri per la sicurezza per rischi da interferenze;  

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011419 - 11/11/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 
 

 

3 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

• la partecipazione debba essere riservata agli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dall’art. 

94 e segg. del D. Lgs. 36/2023, l’iscrizione in CCIAA, possesso dell’autorizzazione regionale all’esercizio 

delle attività professionali delle agenzie di viaggi e turismo, l’iscrizione obbligatoria alla piattaforma 

Sintel, oltre all’aver eseguito, nel precedente decennio, servizi analoghi a quelli oggetto di appalto per 

un importo non inferiore alla base di asta individuata per ogni procedura/lotto;  

• le modalità di svolgimento della gara sono contenute negli atti di gara di competenza della Centrale Unica 

di Committenza e le condizioni di esecuzione del successivo contratto sono definite nel capitolato 

speciale d’appalto redatto dal presente istituto ed agli atti depositato;  

• richiamate in particolare le seguenti clausole essenziali:  

✓ la data di partenza del primo viaggio, mobilità Erasmus+, è il 11 gennaio 2026; 

✓ il rispetto del regolamento dei viaggi di istruzione del ns. Istituto in cui sono previsti gli importi 

massimi di costo del singolo viaggio a carico delle famiglie a seconda delle annualità di frequenza e 

tipologia di viaggio; 

✓ il rispetto dei massimi importi oggetto di finanziamento progetto Erasmus+ codice progetto 2025-1-

IT02-KA121-SCH-000328879 CUP E81I25000260001; 

• si intende procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:  

✓ suddivisione in lotti: 

✓ lotto 1 per i VIAGGI D’ISTRUZIONE IN PULLMAN 

✓ lotto 2 per i VIAGGI D’ISTRUZIONE IN AEREO 

✓ lotto 3 per gli stages linguistici; 

✓ lotto 4 per lo stage sportivo; 

✓ lotto 5 per lo scambio culturale; 

✓ lotto 6 per le VISITE  DIDATTICHE  IN GIORNATA   

✓ lotto 7 per le MOBILITA’ ERASMUS+ _ CUP E81I25000260001 

Precisato che: 

• il bando di gara predisposto dalla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle 

Sabbia, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Centrale Unica di Committenza della Comunità 

Montana di Valle Sabbia e del Liceo Veronica Gambara di Brescia, sezione albo on line ed 

Amministrazione trasparente e pubblicato sulla piattaforma Sintel;  

• che si ravvisano motivi urgenza nella procedura connessi al fatto che la prima mobilità Erasmus+ deve 

avere necessariamente avvio in data 11.1.2026, dal momento che il periodo di mobilità discende da 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011419 - 11/11/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 
 

 

4 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

accordi in essere tra la scuola di invio e la scuola ospitante studenti e staff in mobilità, e che anche gli 

stage linguistici sono programmati dai Consigli di classe per il periodo di gennaio / febbraio 2026, che 

consentono la riduzione da n. 30 a n. 20 giorni dalla data di pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 71 

comma 3 del D.lgs. 36/2023 

Dato atto che: 

• la procedura aperta si svolgerà attraverso la piattaforma Sintel a cura della Stazione appaltante 

qualificata;  

Visto e verificato che: 

• le spese per il contributo A.N.A.C verranno corrisposte direttamente dall’Istituto;  

 

DETERMINA 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto;  

2. di affidare, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, alla Stazione appaltante qualificata – 

Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia, l’espletamento di tutte le 

attività e procedure necessarie, nel rispetto della vigente normativa, per l’acquisizione dei servizi di viaggi 

di istruzione, scambi culturali, stages linguistici e sportivi, uscite didattiche, tramite una procedura aperta 

multilotto mediante la Piattaforma telematica Sintel, ai sensi degli art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l'anno 

scolastico 2025/2026, per un importo presunto pari ad Euro 233.130,00 con riserva di variazione 

dell’importo nella misura massima del quinto (art. 120 comma 8 D.lgs 36/2023);  

3. di dare atto che, il RUP della presente procedura, per quanto di pertinenza, è la prof.ssa Schiffo Patrizia; 

4. di dare atto che non ci sono oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze;  

5. di procedere alle pubblicazioni come specificato in premessa; 

6. di trasmettere alla Stazione Appaltante qualificata - Centrale Unica di Committenza della Comunità 

Montana di Valle Sabbia ai sensi dell’accordo sottoscritto, oltre al presente atto, anche la 

documentazione per l’indizione della gara e nello specifico il capitolato tecnico e le schede 

viaggi/scambi/stages specifiche; 

7. di delegare la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia alla pubblicazione 

degli atti di gara sullo specifico portale ed in Albo in line ed in Amministrazione trasparente; 

8. di delegare sin d’ora la Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Sabbia ad 

effettuare tutte le attività previste nell’Accordo, ivi inclusi in particolare i controlli ex art. 94 e segg. del 

D.Lgs. 36/2023; 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011419 - 11/11/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it


 
 
 

 

5 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

9. di dare atto che l’Istituto provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di spesa per la 

somma che dovrà essere liquidata al soggetto contraente in base all’esito della presente procedura, 

consistente nella somma pari allo 0,6% dell’importo posto a base di gara con un minimo di € 1.500.  

10. di dare atto che gli importi per l’adesione e per la procedura di gara saranno imputati nel capitolo di 

spesa A5.1 del Programma Annuale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Schiffo 

 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011419 - 11/11/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO

mailto:bspm020005@istruzione.it
mailto:bspm020005@pec.istruzione.it

		2025-11-12T10:46:18+0000
	PATRIZIA SCHIFFO




